Дело № 1 – 374/20

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Казань 08 июля 2020 года

Ново–Савиновский районный суд города Казани Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Ш.Ф. Сунгатуллина,

секретаря судебного заседания Г.С. Вахидовой, 

государственного обвинителя А.З. Гильмановой, 

защитника Ю.В. Степанова,

подсудимого ФИО5,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО5,

---,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30 части 3 статьи 234, части 1 статьи 226.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО5, а также лицо, использующие данные ФИО1, и псевдонимы «---» и «---» в чате «Телеграмм», совершили покушение на незаконный сбыт сильнодействующих веществ в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО5 --.--.---- г., находящейся на территории РФ, и лицо, использующие данные ФИО1, находящегося на территории Республики Беларусь, не имеющие лицензии на занятие деятельностью, связанные с оборотом сильнодействующих веществ, в ходе переписки в интернет-мессенджере «Телеграмм», вступили в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта сильнодействующих веществ в крупном размере на территории Российской Федерации.

Согласно разработанному ими преступному плану лицо, использующее данные ФИО1, находящееся на территории Республики Беларусь, принимало заказы на приобретение сильнодействующих веществ в интернет-магазине по продаже анаболических стероидов на сайте «---», в том числе используя способ доставки с территории Российской Федерации. После чего, лицо, использующее данные ФИО1 находящееся на территории Республики Беларусь должно было поставлять ФИО5, находящемуся на территории Российской Федерации, посредством международных почтовых отправлений сильнодействующие вещества, которые последний должен был незаконно сбывать на территории Российской Федерации конечным приобретателям путем рассылки по территории Российской Федерации. Сведения о конечных получателях сильнодействующих веществ ФИО5 сообщало лицо, использующее данные ФИО1, находясь на территории Республики Беларусь. 

Реализуя преступный умысел, --.--.---- г., лицо, использующее данные ФИО1, находясь на территории Республики Беларусь, заключило с ООО «---» договор возмездного оказания услуг № №-- на международную почтовую пересылку.

В период с --.--.---- г. по --.--.---- г., лицо, использующее данные ФИО1, находясь на территории Республики Беларусь, посредством интернет-магазина по продаже анаболических стероидов сайта «---», приняло заказы на приобретение сильнодействующих веществ: в виде жидкостей во флаконе с надписью «---…», содержащие в своем составе сильнодействующие вещества: тестостерон, пропионат, тестостерон фенилпропионат, тестостерон изокапроат, и тестостерон деканоат – сложные эфиры тестостерона, который является изомером сильнодействующего вещества «1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)», общей массой не менее 10 грамм; вещества в виде жидкостей в 30 ампулах с надписью «---…», содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – тестостерон ципионат – сложный эфир тестостерона, который является изомером сильнодействующего вещества «1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)», общей массой не менее 30 грамм; вещества в виде 1500 таблеток в блистерах из 30 картонных коробок с надписью «---», содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – «дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он)», общей массой не менее 480 грамм; вещества в виде 2500 таблеток в блистерах из картонных коробок с надписью «---…», содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – «метандиенон (метандронстенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он)», общей массой не менее 800 грамм; вещества в виде таблеток из 5 картонных коробок с надписью «---…», содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – нандролон фенилпропионат – сложный эфир «нандролон», общей массой не менее 50 грамм, в виде жидкости в 15 флаконах с надписью с надписью «---…» и в 2 флаконах с надписью «---…» содержащие в своем составе сильнодействующее вещество: тестостерон пропионат, тестостерон фенилпропионат, тестостерон изокапроат, и тестостерон деканоат – сложные эфиры тестостерона, который является изомером сильнодействующего вещества «1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)», общей массой не менее 170 грамм; вещества в виде жидкостей в 200 ампулах с надписью «---…», содержащие в своем составе сильнодействующее вещество: тестостерон пропионат, тестостерон фенилпропионат, тестостерон изокапроат, и тестостерон деканоат – сложные эфиры тестостерона, который является изомером сильнодействующего вещества «1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)», общей массой не менее 200 грамм; вещества в виде жидкостей в двух флаконах с надписью «---…» и в шести флаконах «---…», содержащее в своем составе сильнодействующие вещества: нандролон деканоат – сложный эфир «нандролон», а также тестостерон пропионат – сложный эфир тестостерона, который является изомером сильнодействующего вещества «1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)», общей массой не менее 80 грамм; вещества в виде жидкостей в виде 200 ампулах и 3 флаконах с надписью «---…», содержащие в своем составе сильнодействующее вещество тестостерон пропионат – сложный эфир тестостерона, который является изомером сильнодействующего вещества «1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)», общей массой не менее 230 грамм; вещества в виде порошкообразных веществ в 2550 капсулах из флаконов с надписями «---», содержащие в своем составе сильнодействующие вещества: «метилтестостерон», «оксиметолон», «метандиенон (метандронстенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он)», общей массой не менее 153 грамм; вещества в виде жидкости из четырех флаконов с надписью «---», содержащие в своем составе сильнодействующие вещества: дростанолон пропионат – сложный эфир тестостерона, который является изомером сильнодействующего вещества «1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)», общей массой не менее 40 грамма; вещества в виде жидкости в одном флаконе с надписью «---», содержащей в своем составе сильнодействующие вещества: тренболон ацетат и тренболон знантат – сложный эфир «тренболон», общей массой не менее 10 грамм; вещества в виде жидкостей в двух флаконах с надписью «Methandienon…», содержащее в своем составе сильнодействующее вещество тестостерон пропионат – сложный эфир тестостерона, который является изомером сильнодействующего вещества «1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)», общей массой не менее 20 грамма; вещества в виде 50 таблеток в блистерах с надписью «---…», содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – «оксиметолон», общей массой не менее 16 грамм; вещества в виде жидкостей в 40 ампулах с надписью «---…», содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – болденон ундеценоат – сложный эфир «болденон», общей массой не менее 40 грамм, в виде 200 таблеток белого цвета в блистерах из двух картонных коробок с надписью «Stanozolol…», содержащее в своем составе сильнодействующее вещество «станозолол», общей массой не менее 18 грамм; вещества в виде порошкообразных веществ белого цвета в 106 капсулах из полимерных флаконов с надписями на этикетках «Stanzol…» и «Oxandrol…», содержащее в своем составе сильнодействующее вещество «метилтестостерон», «оксиметолон», «метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-14,-диен-3-он)», общей массой не менее 6,36 грамм; вещества в виде жидкостей в 80 ампулах с надписью «---…» в восьми картонных коробках с надписью «---… Tеstosterone MIX», содержащее в своем составе сильнодействующее вещество тестостерон знантат – сложный эфир тестостерона, который является изомером сильнодействующего вещества «1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)», общей массой не менее 80 грамм; вещества в виде жидкостей в 240 ампулах с надписью «---…» в двадцати четырех картонных коробках с надписью «---… Tеstosterone Propionate», содержащие в своем составе сильнодействующие вещества тестостерон пропионат и тестостерон знантат – сложные эфиры тестостерона, который является изомером сильнодействующего вещества «1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)», общей массой не менее 240 грамм; вещества в виде 100 таблеток в блистерах с надписью «Напосим…» содержащие в своем составе сильнодействующее вещество «метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-14,-диен-3-он)», общей массой не менее 14 грамм; вещества в виде жидкостей в двух флаконах с надписью «Меthandienon…», содержащее в своем составе сильнодействующее вещество тестостерон пропионат - сложный эфир тестостерона, который является изомером сильнодействующего вещества «1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)», общей массой не менее 20 грамм; вещества в виде жидкостей в четырех флаконах с надписью на этикетках «Trenbolone…», содержащее в своем составе сильнодействующее вещество тренболон ацетат – сложный эфир сильнодействующего вещества «тренболон», общей массой не менее 20 грамм; вещества в виде жидкостей в 30 ампулах с надписью «---… Testosterone Enanthate» в трех картонных коробках с надписью «---…», содержащее в своем составе сильнодействующее вещество тестостерон знантат – сложный эфир тестостерона, который является изомером сильнодействующего вещества «1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)», общей массой не менее 30 грамм; вещества в виде жидкостей в 10 ампулах с надписью «---…» в картонной коробке с надписью «---… Boltenone Undecylenate», содержащее в своем составе сильнодействующее вещество болденон ундеценоат – сложный эфир сильнодействующего вещества «болденон», общей массой не менее 10 грамм; вещества в виде жидкости в одном флаконе с надписью на этикетке «---…», содержащие в своем составе сильнодействующие вещества тестостерон пропионат, тестостерон изокапроат, тестостерон деканоат и тестостерон фенилпропионат – сложные эфиры сильнодействующего вещества «1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)», общей массой не менее 10 грамм, у неустановленных лиц, использующих данные «---, ... ...», «---, ... ...», ---, ... ...», находящихся на территории РФ, и введенных в заблуждение об осуществлении поставок с территории РФ, а не Республики Беларусь. 

Лицо, использующее данные ФИО1 в период с --.--.---- г. по --.--.---- г., приискало вышеуказанные сильнодействующие вещества в указанном количестве, после чего, --.--.---- г., --.--.---- г., --.--.---- г., отправило их посредством службы доставки «---» в трех международных почтовых отправлениях с номерами почтовых идентификаторов №-- №--, №-- из ... ... ... ... ФИО5 для последующей рассылки на территории Российской Федерации.

ФИО5 --.--.---- г., находясь в службе доставки «---», расположенной на ... ..., получил посылку с номером почтового идентификатора №--, с сокрытыми в ней предназначенными для незаконного сбыта сильнодействующими веществами: в виде жидкости во флаконе с надписью «---…», содержащее в своем составе сильнодействующие вещества: тестостерон пропионат, тестостерон фенилпропионат, тестостерон изокапроат и тестостерон деканоат – сложные эфиры тестостерона, который является изомером сильнодействующего вещества «1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)», общей массой 10 грамма; веществами в виде жидкостей в 30 ампулах с надписью «---…», содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – тестостерон ципионат – сложный эфир тестостерона, который является изомером сильнодействующего вещества «1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)», общей массой не менее 30 грамм; веществами в виде 1500 таблеток в блистерах из 30 картонных коробок с надписью «---», содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – «дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он)», общей массой не менее 480 грамм; веществами в виде 2500 таблеток в блистерах из картонных коробок с надписью «---…», содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – «метандиенон (метандронстенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он)», общей массой не менее 800 грамм; веществами в виде таблеток из пяти картонных коробок с надписью «---…», содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – нандролон фенилпропионат – сложный эфир «нандролон», общей массой не менее 50 грамм.

ФИО5, --.--.---- г., находясь в офисе службы доставки «---», расположенной на ... ..., получил международное почтовое отправление с номером почтового идентификатора №--, с сокрытыми в ней, предназначенными для незаконного сбыта, сильнодействующими веществами: в виде жидкости в 15 флаконах с надписью «---…», и двух флаконах с надписью «---…», содержащие в своем составе сильнодействующие вещества: тестостерон пропионат, тестостерон фенилпропионат, тестостерон изокапроат и тестостерон деканоат – сложные эфиры тестостерона, который является изомером сильнодействующего вещества «1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)», общей массой не менее 170 грамм; вещества в виде жидкости в 200 ампулах с надписью «---…», содержащие в своем составе сильнодействующие вещества: тестостерон пропионат, тестостерон фенилпропионат, тестостерон изокапроат, тестостерон деканоат – сложные эфиры тестостерона, который является изомером сильнодействующего вещества «1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)», общей массой не менее 200 грамм; вещества в виде жидкости в двух флаконах с надписью «---…» и в шести флаконах «---…», содержащие в своем составе сильнодействующие вещества: нандролон деканоат – сложный эфир «нандролон», а также тестостерон пропионат – сложный эфир тестостерона, который является изомером сильнодействующего вещества «1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)», общей массой не менее 80 грамм; вещества в виде жидкости в 200 ампулах и 3 флаконах с надписью «---…», содержащие в своем составе сильнодействующее вещество тестостерон пропионат – сложный эфир тестостерона, который является изомером сильнодействующего вещества «1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)», общей массой не менее 230 грамм; вещества в виде порошкообразных веществ в 2550 капсулах из флаконов с надписями «---», содержащие в своем составе сильнодействующие вещества: «метилтестостерон», «оксиметолон», «метандиенон (метандронстенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он)», общей массой не менее 153 грамма; вещества в виде жидкости из четырех флаконов с надписью «---», содержащее в своем составе сильнодействующее вещества: дростанолон пропионат – сложный эфир тестостерона, который является изомером сильнодействующего вещества «1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)», общей массой не менее 40 грамм; вещества в виде жидкости в одном флаконе с надписью «---», содержащие в своем составе сильнодействующие вещества: тренболон ацетат и тренболон знантат – сложные эфиры «тренболон», общей массой не менее 10 грамм; вещества в виде жидкости в двух флаконах с надписью «Меthandienon…», содержащее в своем составе сильнодействующее вещество тестостерон пропионат - сложный эфир тестостерона, который является изомером сильнодействующего вещества «1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)», общей массой не менее 20 грамм; вещества в виде 50 таблеток в блистерах с надписью «---…», содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – «оксиметолон», общей массой не менее 16 грамм; вещества в виде жидкости в 40 ампулах с надписью «---…», содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – болденон ундеценоат – сложный эфир «болденон», общей массой не менее 40 грамм.

Помимо указанных выше сильнодействующих веществ международные почтовые отправления с номерами почтовых идентификаторов №--, №-- содержали в себе фрагменты бумаги с данными приобретателей сильнодействующих веществ в виде надписей: «---, ... ...», «---, ... ...», «---, ... ...», находящихся на территории Российской Федерации. 

ФИО5, --.--.---- г., в пункт выдачи заказов «---», расположенный на ... ..., поступило международное почтовое отправление с номером почтового идентификатора №--, с вышеуказанными сокрытыми в нем предназначенными для незаконного сбыта сильнодействующими веществами: в виде в виде 200 таблеток белого цвета в блистерах из двух картонных коробок с надписью «Stanozolol…», содержащее в своем составе сильнодействующее вещество «станозолол», общей массой не менее 18 грамм; веществами в виде порошкообразных веществ белого цвета в 106 капсулах из полимерных флаконов с надписями на этикетках «Stanzol…» и «Oxandrol…», содержащее в своем составе сильнодействующее вещество «метилтестостерон», «оксиметолон», «метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-14,-диен-3-он)», общей массой не менее 6,36 грамм; веществами в виде жидкости в 80 ампулах с надписью «---…» в восьми картонных коробках с надписью «---… Tеstosterone MIX», содержащее в своем составе сильнодействующее вещество тестостерон знантат – сложный эфир тестостерона, который является изомером сильнодействующего вещества «1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)», общей массой не менее 80 грамм; веществами в виде жидкостей в 240 ампулах с надписью «---…» в двадцати четырех картонных коробках с надписью «---… Tеstosterone Propionate», содержащие в своем составе сильнодействующие вещества тестостерон пропионат и тестостерон знантат – сложные эфиры тестостерона, который является изомером сильнодействующего вещества «1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)», общей массой не менее 240 грамм; веществами в виде 100 таблеток в блистерах с надписью «Напосим…» содержащее в своем составе сильнодействующее вещество «метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-14,-диен-3-он)», общей массой не менее 14 грамм; веществами в виде жидкости в двух флаконах с надписью «Меthandienon…», содержащее в своем составе сильнодействующее вещество тестостерон пропионат - сложный эфир тестостерона, который является изомером сильнодействующего вещества «1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)», общей массой не менее 20 грамм; веществами в виде жидкости в четырех флаконах с надписью на этикетках «Trenbolone…», содержащее в своем составе сильнодействующее вещество тренболон ацетат – сложный эфир сильнодействующего вещества «тренболон», общей массой не менее 20 грамм; веществами в виде жидкостей в 30 ампулах с надписью «---… Testosterone Enanthate» в трех картонных коробках с надписью «---…», содержащие в своем составе сильнодействующее вещество тестостерон знантат – сложный эфир тестостерона, который является изомером сильнодействующего вещества «1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)», общей массой не менее 30 грамм; веществами в виде жидкостей в 10 ампулах с надписью «---…» в картонной коробке с надписью «---… Boltenone Undecylenate», содержащее в своем составе сильнодействующее вещество болденон ундеценоат – сложный эфир сильнодействующего вещества «болденон», общей массой не менее 10 грамм; веществом в виде жидкости в одном флаконе с надписью на этикетке «---…», содержащие в своем составе сильнодействующие вещества тестостерон пропионат, тестостерон изокапроат, тестостерон деканоат и тестостерон фенилпропионат – сложные эфиры сильнодействующего вещества «1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)», общей массой не менее 10 грамм.

Однако ФИО5 и лицу, использующему данные ФИО1, выполнившим все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанных сильнодействующих веществ неустановленному кругу лиц на территории Российской Федерации, не удалось довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам в виду того, что --.--.---- г., в офисе службы доставки ООО «---», расположенной на ... ..., ФИО5 был задержан сотрудниками Татарстанской Таможни при получении международных почтовых отправлений с номерами почтовых идентификаторов №-- и №--, а сокрытые в них вышеуказанные сильнодействующие вещества, предназначавшиеся для незаконного сбыта, изъяты из незаконного оборота в ходе оперативно-розыскных мероприятий. Международное почтовое отправление с номером почтового идентификатора №--, поступившее в пункт выдачи заказов «---», расположенный на ... ..., на имя ФИО5, также изъято из незаконного оборота сотрудниками УФСБ России по ... ....

ФИО5, совершил контрабанду сильнодействующих веществ, то есть перемещение через Государственную границу РФ с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, при следующих обстоятельствах.

Согласно Постановлению Конституционного суда РФ от 16 июля 2015 г. № 22-П, «Федеральному законодателю надлежит определить порядок перемещения физическими лицами через Государственную границу РФ с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС лекарственных средств, в состав которых входят сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами, психотропными веществами, их прекурсорами или аналогами, в целях личного пользования. Впредь до вынесения в действующее правовое регулирование необходимых изменений, вытекающих из настоящего Постановления, перемещение через Государственную границу РФ с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС лекарственных средств, в состав которых входят сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами, психотропными веществами, их прекурсорами или аналогами, физическими лицами в целях личного использования должно осуществляться с учетом условий, установленных в соответствии с Федеральным законом «Об обращении лекарственных средств».

Согласно ч. 1 ст. 47 Федерального закона № 61 от 12.04.2010 г. «Об обращении лекарственных средств» (в редакции Федерального закона от 06.06.2019 г. № 134-ФЗ) ввоз лекарственных средств в РФ осуществляется в порядке, установленном Правительством РФ, в соответствии с таможенным законодательством Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и законодательством РФ о таможенном деле. 

Указанный порядок установлен Постановлением Правительства РФ от 29.09.2010 г. № 771 «О порядке ввоза лекарственных средств для медицинского применения на территорию РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ от 28.12.2016 г. № 1515), согласно пп. «а» п. 9 указанного постановления, лекарственные препараты для медицинского применения (как не зарегистрированные в РФ, так и зарегистрированные) могут быть ввезены на территорию РФ без разрешения Министерства здравоохранения РФ, если они предназначены в целях личного использования лекарственных препаратов физическими лицами, прибывшими в РФ. При этом ввоз в РФ лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие и (или) ядовитые вещества, включенные соответственно в список сильнодействующих веществ для целей ст. 234 и др. статей УК РФ и в список ядовитых веществ для целей ст. 234 и других ст. УК РФ, утвержденные постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 г. № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей ст. 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей ст. 234 УК РФ», осуществляется при наличии документов (заверенных копий документов или заверенных выписок из них), подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов, за исключением лекарственных препаратов, зарегистрированных в РФ и отпускаемых в РФ без рецепта на лекарственный препарат. Указанные документы (их заверенные копии или заверенные выписки из них) должны содержать сведения о наименовании и количестве назначенного лекарственного препарата. В случае если такие документы (их заверенные копии или заверенные выписки из них) составлены на иностранном языке, к ним прилагается нотариально заверенный перевод на русский язык. 

Согласно п. 4 «Правил отпуска лекарственных препаратов для медицинского применения, в том числе иммунобиологических лекарственных препаратов, аптечными организациями, индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность», утвержденных приказом Министерства здравоохранения РФ от 11.07.2017 г. № 403н, анаболические стероиды отпускаются только по рецептам, выписанными на рецептурном бланке формы № 148-1/у-88.

В соответствии с п. 2 и п. 5 Постановления Правительства РФ от 16.03.1996 г. № 278 «О порядке ввоза в РФ и выезда из РФ сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ» (в редакции Постановления Правительства РФ от 25.05.2017 г. № 631), ввоз в РФ и вывоз из РФ сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, осуществляются по лицензиям, выдаваемым Министерством промышленности и торговли РФ. Основанием для выдачи лицензии являются соответствующие разрешения Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения и Федеральной службы по надзору в сфере природопользования. При нарушении установленного настоящим Положением порядка ввоза в РФ и вывоза из РФ сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, лица, осуществляющие ввоз (вывоз) указанных веществ, несут ответственность в соответствии с законодательством РФ.

В соответствии с п.п. 27 п. 1 ст. 2 ТК ЕАЭС (приложение № 1 к Договору о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза от 11.04.2017 г.), перемещением товаров через таможенную границу Евразийского экономического союза является ввоз товаров на таможенную территорию Союза или вывоз товаров с таможенной территории Союза.

В соответствии с п.п. 3 п. 1 ст. 2 ТК ЕАЭС ввоз товаров на таможенную территорию Евразийского экономического союза, это совершение действий, которые связаны с пересечением таможенной границы Союза и в результате которых товары прибыли на таможенную территорию Союза любым способом, включая пересылку в международных почтовых отправлениях, до выпуска таких товаров таможенными органами. 

В соответствие со ст. 285 ТК ЕАЭС, не допускается пересылка в международных почтовых отправлениях: 1) товаров, запрещенных к пересылке в соответствии актами Всемирного почтового союза; 2) товаров, не подлежащих пересылке в международных почтовых отправлениях, перечень которых определяется Комиссией.

Согласно ст. 2 Федерального закона от 17.07.1999 г. № 176-ФЗ «О почтовой связи» (в редакции Федерального закона от 06.07.2016 г.), обмен почтовыми отправлениями между организациями почтовой связи, находящимися под юрисдикцией разных государств, является международной почтовой связью.

В соответствии с п. 2.1.1 ст. 18 Всемирной почтовой Конвенции, принятой в г. Доха 11.10.2012 ХХV Конгрессом Всемирного почтового союза и утвержденной распоряжением Правительства РФ от 15.01.2014 г. № 16-р, а также ст. 424 «Почтовых правил» (приняты Советом глав администрации связи Регионального содружества в области связи 22.04.1992 г.), п. «б» ст. 22 ФЗ «О почтовой связи», применяемых в едином правовом толковании, в почтовых отправлениях, запрещены к пересылке предметы и вещества, ограниченные в гражданском обороте, к которым также относятся сильнодействующие вещества, перечень, которых утвержден Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 г. № 964.

В соответствии с соглашением между Правительством РФ и Правительством Республики Беларусь от 12.02.1999 г. «Об утверждении перечней товаров, в отношении которых применяются количественные ограничения, запреты или ограничения», сильнодействующие вещества подпадают под перечень товаров, в отношении которых применяются запреты или ограничения на ввоз и/или вывоз.

У ФИО5, --.--.---- г., не имеющего лицензии на занятие деятельностью, связанной с оборотом сильнодействующих веществ, находящегося на территории Российской Федерации, возник преступный умысел, направленный на совершение тяжкого преступления – контрабанды, то есть незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества, необходимые для последующего сбыта неустановленному кругу лиц на территории Российской Федерации. 

ФИО5 в период с --.--.---- г. по --.--.---- г., реализуя свой преступный умысел, используя свой мобильный телефон «---» с сим-картой оператора «---» с абонентскими номерами №--, №--, в интернет-мессенджере «Телеграмм», договорился с лицом, использующие данные ФИО1, а также псевдонимы «---» и «---» на отправку международной почтовой связью сильнодействующих веществ с территории Республики Беларусь на территорию Российской Федерации посредством службы доставки «---».

--.--.---- г., находясь на территории Республики Беларусь, лицо, использующее данные ФИО1, с указанной выше целью, заключило с ООО «---» договор возмездного оказания услуг №-- на международную почтовую пересылку.

--.--.---- г., лицо, использующее данные ФИО1, отправило из ... ... посредством службы доставки «---» на имя ФИО5 в пункт выдачи заказов, расположенный в ... ..., международное почтовое отправление с номером почтового идентификатора №--, содержащее в своем составе: вещества в виде жидкостей во флаконе с надписью «---…», содержащее в своем составе сильнодействующие вещества: тестостерон пропионат, тестостерон фенилпропионат, тестостерон изокапроат и тестостерон деканоат – сложные эфиры тестостерона, который является изомером сильнодействующего вещества «1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)», общей массой 10 грамма; вещества в виде жидкости в 30 ампулах с надписью «---…», содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – тестостерон ципионат – сложный эфир тестостерона, который является изомером сильнодействующего вещества «1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)», общей массой не менее 30 грамм; вещества в виде 1500 таблеток в блистерах из 30 картонных коробок с надписью «---», содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – «дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он)», общей массой не менее 480 грамм; вещества в виде 1800 таблеток в блистерах из картонных коробок с надписью «---…», содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – «метандиенон (метандронстенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он)», общей массой не менее 576 грамм; вещества в виде таблеток из пяти картонных коробок с надписью «---…», содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – нандролон фенилпропионат – сложный эфир «нандролон», общей массой не менее 50 грамм.

Далее международное почтовое отправление с вышеуказанными сильнодействующими веществами прибыло в ... ..., где помещено в автомобиль «---» государственный регистрационный знак №-- регион, под управлением ФИО2, не осведомленного о содержимом перевозимого груза. 

В результате преступных действий ФИО5 --.--.---- г., международное почтовое отправление с номером почтового идентификатора №-- с сокрытыми в нем вышеуказанными сильнодействующими веществами, по каналам службы доставки «---» из ... ... направлено в ... ..., оттуда на территорию Российской Федерации посредством автомобиля «---» г.р.з. №-- регион, который в 20 часов --.--.---- г. выехал из ... ..., после чего направился маршрутом «... ...» и в 23 часа --.--.---- г., пересек государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь в пункте пропуска «... ...», расположенном вблизи д. ... .... 

--.--.---- г. указанное международное почтовое отправление с номером почтового идентификатора №-- поступило на склад «---» ... ..., оттуда прибыло --.--.---- г. на склад «---» ... ..., затем поступило --.--.---- г. в пункт выдачи посылок «---», расположенный на ... ....

--.--.---- г. лицо, использующее данные ФИО1, отправило из ... ... Республики Беларусь посредством службы доставки «---» на имя ФИО5 в пункт выдачи заказов, расположенный в ... ..., международное почтовое отправление с номером почтового идентификатора №--, содержащее в своем составе вещества: в виде жидкостей в 15 флаконах с надписью «---…», и двух флаконах с надписью «---…», содержащие в своем составе сильнодействующие вещества: тестостерон пропионат, тестостерон фенилпропионат, тестостерон изокапроат и тестостерон деканоат – сложные эфиры тестостерона, который является изомером сильнодействующего вещества «1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)», общей массой не менее 170 грамм; вещества в виде жидкости в 200 ампулах с надписью «---…», содержащие в своем составе сильнодействующие вещества тестостерон пропионат, тестостерон фенилпропионат, тестостерон изокапроат, тестостерон деканоат – сложные эфиры тестостерона, который является изомером сильнодействующего вещества «1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)», общей массой не менее 2000 грамм; вещества в виде жидкости в двух флаконах с надписью «---…» и в шести флаконах «---…», содержащие в своем составе сильнодействующие вещества: нандролон деканоат – сложный эфир «нандролон», а также тестостерон пропионат – сложный эфир тестостерона, который является изомером сильнодействующего вещества «1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)», общей массой не менее 80 грамм; вещества в виде жидкости в 200 ампулах и 3 флаконах с надписью «---…», содержащие в своем составе сильнодействующее вещество тестостерон пропионат – сложный эфир тестостерона, который является изомером сильнодействующего вещества «1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)», общей массой не менее 230 грамм; вещества в виде порошкообразных веществ в 2550 капсулах из флаконов с надписями «---», содержащие в своем составе сильнодействующие вещества: «метилтестостерон», «оксиметолон», «метандиенон (метандронстенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он)», общей массой не менее 153 грамм; вещества в виде жидкости из четырех флаконов с надписью «---», содержащие в своем составе сильнодействующие вещества: дростанолон пропионат – сложный эфир «дростанолон», а также тестостерон пропионат – сложный эфир тестостерона, который является изомером сильнодействующего вещества «1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)», общей массой не менее 40 грамма; вещества в виде жидкости в одном флаконе с надписью «--- содержащее в своем составе сильнодействующие вещества: тренболон ацетат и тренболон знантат – сложные эфиры «тренболона», общей массой не менее 10 грамм; вещества в виде жидкостей в двух флаконах с надписью «Methandienon…», содержащее в своем составе сильнодействующее вещество тестостерон пропионат – сложный эфир тестостерона, который является изомером сильнодействующего вещества «1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)», общей массой не менее 20 грамма; вещества в виде 50 таблеток в блистерах с надписью «---…», содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – «оксиметолон», общей массой не менее 16 грамм; вещества в виде жидкостей в 40 ампулах с надписью «---…», содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – болденон ундеценоат – сложный эфир «болденон», общей массой не менее 40 грамм.

Далее, международное почтовое отправление с вышеуказанными сильнодействующими веществами прибыло в ... ..., где --.--.---- г., помещены в автомашину «---» г.р.з. №-- регион, под управлением ФИО4, не осведомленного о содержимом перевозимого груза.

В результате преступных действий ФИО5, --.--.---- г., международное почтовое отправление с номером почтового идентификатора №--, с сокрытыми в нем вышеуказанными сильнодействующими веществами, по каналам службы доставки «---» из ... ... направлено в ... ..., оттуда на территорию Российской Федерации посредством вышеуказанной автомашины, которая --.--.---- г. выехала из ... ..., после чего, направилась маршрутом «... ...», где в 20 часов 30 минут --.--.---- г., пересекла государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь в пункте пропуска «... ...», расположенном вблизи д. ... ....

--.--.---- г., указанное международное почтовое отправление с номером почтового идентификатора №-- поступило на склад «---» ... ..., оттуда --.--.---- г. прибыло на склад «--- ... ..., и в тот же день поступило в пункт выдачи посылок «---», расположенный на ... .... 

--.--.---- г., лицо, использующее данные ФИО1, отправило из ... ... Республики Беларусь посредством службы доставки «---» на имя ФИО5 в пункт выдачи заказов, расположенный в ... ..., международное почтовое отправление с номером почтового идентификатора №--, с сокрытыми в нем веществами: в виде 200 таблеток белого цвета в блистерах из двух картонных коробок с надписью «Stanozolol…», содержащее в своем составе сильнодействующее вещество «станозолол», общей массой не менее 18 грамм; веществами в виде порошкообразных веществ белого цвета в 106 капсулах из полимерных флаконов с надписями на этикетках «Stanzol…» и «Oxandrol…», содержащие в своем составе сильнодействующее вещество «метилтестостерон», «оксиметолон», «метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-14,-диен-3-он)», общей массой не менее 6,36 грамм; веществами в виде жидкостей в 80 ампулах с надписью «---…» в восьми картонных коробках с надписью «---… Testosterone MIX», содержащие в своем составе сильнодействующее вещество тестостерон знантат – сложный эфир тестостерона, который является изомером сильнодействующего вещества «1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)», общей массой не менее 80 грамм; веществами в виде жидкостей в 240 ампулах с надписью «---…» в 24 картонных коробках с надписью «---… ---» содержащие в своем составе сильнодействующие вещества тестостерон пропионат и тестостерон знантат – сложные эфиры тестостерона, который является изомером сильнодействующего вещества «1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)», общей массой не менее 240 грамм; веществами в виде 100 таблеток в блистерах с надписью «Напосим…» содержащие в своем составе сильнодействующее вещество «метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-14,-диен-3-он)», общей массой не менее 14 грамм; веществами в виде жидкости в двух флаконах с надписью «---…», содержащие в своем составе сильнодействующее вещество тестостерон пропионат - сложный эфир тестостерона, который является изомером сильнодействующего вещества «1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)», общей массой не менее 20 грамм; веществами в виде жидкостей в четырех флаконах с надписью на этикетках «Trenbolone…», содержащие в своем составе сильнодействующее вещество тренболон ацетат – сложный эфир сильнодействующего вещества «тренболон», общей массой не менее 20 грамм; веществами в виде жидкостей в 30 ампулах с надписью «---… Tesyosterone Enanthate», в 3 картонных коробках с надписью «---…», содержащие в своем составе сильнодействующее вещество тестостерон знантат – сложный эфир тестостерона, который является изомером сильнодействующего вещества «1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)», общей массой не менее 30 грамм; веществами в виде жидкостей в 10 ампулах с надписью «---…», в картонной коробке с надписью «---… Boldenone Undecylenate», содержащие в своем составе сильнодействующее вещество болденон ундеценоат – сложный эфир сильнодействующего вещества «болденон», общей массой не менее 10 грамм; веществом в виде жидкости в одном флаконе с надписью на этикетке «---…», содержащее в своем составе сильнодействующие вещества тестостерон пропионат, тестостерон изокапроат, тестостерон деканоат и тестостерон фенилпропионат – сложные эфиры сильнодействующего вещества «1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)», общей массой не менее 10 грамм.

Далее международное почтовое отправление с вышеуказанными сильнодействующими веществами прибыло в ... ..., где помещено в автомашину «---» г.р.з. №-- регион, под управлением ФИО4, не осведомленного о противозаконном характере груза.

В результате преступных действий ФИО5 международное почтовое отправление с номером почтового идентификатора №-- с сокрытыми в нем вышеуказанными сильнодействующими веществами, по каналам службы доставки «--- из ... ... направлено в ... ..., оттуда на территорию Российской Федерации посредством автомашины «---» г.р.з. №-- регион, который --.--.---- г., выехал из ... ..., направился маршрутом «... ...» и в 23 часа 20 минут --.--.---- г., пересек государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь в пункте пропуска «... ...», расположенной вблизи д. ... ....

--.--.---- г. указанное международное почтовое отправление с номером почтового идентификатора №-- поступило на склад --- ... ..., оттуда прибыло --.--.---- г. на склад «---» ... ..., а --.--.---- г. в пункт выдачи посылок «---», расположенном на ... .... 

ФИО5, --.--.---- г., находясь в пункте выдачи заказов «---», расположенном на ... ..., получил почтовые отправления с номерами почтового идентификатора №--, №-- с сокрытыми в них вышеуказанными сильнодействующими веществами, незаконно перемещенными из Республики Беларусь через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, после чего, был задержан сотрудниками Татарстанской таможни. 

--.--.---- г., в период с 12 часов 40 минут до 14 часов 15 минут, международные почтовые отправления с номерами почтового идентификатора №-- №-- с сокрытыми в них вышеуказанными сильнодействующими веществами, обнаружены у ФИО5 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками Татарстанской таможни и изъяты из незаконного оборота.

--.--.---- г., в период с 12 часов 10 минут до 13 часов 30 минут, международное почтовое отправление с номером почтового идентификатора №--, с сокрытыми в нем сильнодействующими веществами, обнаружены в помещении пункта выдачи заказов «--- расположенном на ... ..., в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УФСБ России по ... ... и изъяты из незаконного оборота. 

ФИО3 в период с 28 мая по --.--.---- г. в Казани, посредством своего телефона «---», с абонентскими номерами №--, №--, имеющего доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также мобильного приложения ---», установленного на телефоне, осознавая противоправность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде перемещения сильнодействующих веществ через Государственную границу Российской Федерации, самостоятельно отслеживал передвижение международных почтовых отправлений с номерами почтовых идентификаторов №-- и №-- с сокрытыми в них вышеуказанными сильнодействующими веществами, из Республики Беларусь до их поступления в пункт выдачи заказов службы доставки «---», расположенном в ... .... 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 г. № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей ст. 234 и других ст. УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей ст. 234 УК РФ» вещество «1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)», «дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он)», «нандролон», «станозолон», «метилтестостерон», «оксиметалон», «метандиенон (метандростенолон (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он)», «тренболон», «болденон», дростанолон» включены в «Список сильнодействующих веществ для целей ст. 234 и других ст. УК РФ», при этом соли перечисленных в настоящем списке веществ во всех случаях, когда существование таких солей возможно, изомеры перечисленных в настоящем списке веществ во всех случаях, когда существование таких изомеров возможно, эфиры сложные и простые перечисленных в настоящем списке веществ, все лекарственные формы, какими бы фирменными (торговыми) названиями они не обозначались, в состав которых входят перечисленные в настоящем списке вещества в сочетании фармакологическими неактивными компонентами, все смеси и растворы, содержащие перечисленные в настоящем списке вещества, независимо от их концентрации, отнесены к сильнодействующим веществам.

В связи с вышеизложенным, все вышеуказанные вещества, обнаруженные и изъятые у ФИО5, а также изъятые из незаконного оборота сотрудниками УФСБ России по ... ... в пункте выдачи заказов, являются сильнодействующими веществами. 

Подсудимый с предъявленным обвинением согласился полностью и в присутствии защитника и после консультации с ним, ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке.

Суд считает необходимым применить особый порядок принятия судебного решения, поскольку подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство заявлено добровольно после проведения консультации с защитником, наказания, предусмотренные частью 3 статьи 30, части 3 статьи 234, частью 1 статьи 226.1 УК РФ, не превышают десяти лет лишения свободы, государственный обвинитель, не возражает против заявленного подсудимым ходатайства.

Действия ФИО5 суд квалифицирует по части 3 статьи 30, части 3 статьи 234 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Действия ФИО5 суд квалифицирует по части 1 статьи 226.1 УК РФ – как контрабанда сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу РФ с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ. 

Смягчающее обстоятельство, признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления.

Отягчающих обстоятельств, не установлено.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких, личность подсудимого, который удовлетворительно характеризуется по месту жительства (том №-- лист дела №--), на учете в РКПБ и РНД не состоит (том №-- лист дела №--), влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

С учетом конкретных обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, суд считает возможным применить в отношении ФИО5 положение ст. 73 УК РФ, назначить ему условную меру наказания в виде лишения свободы, но без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, так как иные альтернативные меры наказания в данном случае не будут способствовать исправлению подсудимого, а будут наоборот являться чрезмерным и несоразмерным содеянному.

В соответствии с ч. 3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

В соответствии с частью 5 статьи 62 УК РФ при рассмотрении уголовного дела в особом порядке наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Учитывая смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд при решении вопроса о виде и размере наказания учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой срок и размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не видит оснований для изменения категории преступления подсудимому на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивом совершения преступления, и которые могли бы существенно уменьшить степень общественной опасности содеянного, для применения подсудимому положения статьи 64 УК РФ, а также прекращения уголовного дела, суд не усматривает.

Руководствуясь статьями 307 – 309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, части 3 статьи 234 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 02 года.

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 226.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 03 года. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО5 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 03 года 06 месяцев.

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным и определить ФИО5 испытательный срок – 04 года, в течение которого обязать его не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль осужденного, периодически (два раза в месяц, в дни, установленные графиком уголовно-исполнительной инспекции), являться на регистрацию в указанный государственный орган.

Меру пресечения ФИО5 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении, отменить. 

Вещественные доказательства – диски CD-R, DVD-R, квитанции, договора возмездного оказания услуг, упаковка картона с наименованием «ОХАNABOL» хранить при уголовном деле.

Вещественные доказательства, сильнодействующие вещества (в виде порошкообразных веществ, таблеток, жидкостей), наклейки, картонные коробки, товарные чеки, фрагменты бумаги, почтовые мешки, фрагменты упаковочного материала, упаковки картона с надписями, стеклянные флаконы, хранящиеся в камере хранения УФСБ России по ... ..., уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Ш.Ф. Сунгатуллин